
 “Situación del Empleo en el Sector de la 

Construcción” 

CENTRO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS  

DEL SECTOR DE LA CONSTRUCCIÓN 

Cifras al mes de Febrero de 2019 



• Por primera vez desde octubre de 2013, el número de trabajadores inscritos al Instituto Mexicano 

del Seguro Social (IMSS) por parte de la Industria de la Construcción se contrajo en febrero de 

2019,  (-)  0.1% a tasa anual (comparado con febrero de 2018). 

 

• En el mes de febrero de 2019 el número total de trabajadores inscritos al IMSS (permanentes 

más eventuales) por parte de la Industria de la Construcción fue de 1 millón 647 mil 187 

trabajadores, esta cifra significó  1 mil 103 trabajadores menor a la registrada en el mes de 

febrero de 2018 (1 millón 648 mil 290 trabajadores) 

 

• Este comportamiento es un efecto previsible de que la actividad productiva de la Industria 

Construcción se redujo en el mes de Febrero en términos anuales, ya que en el mes de Enero, el 

sector registró un desempeño positivo. 

 

• Durante el 1er. Bimestre de 2019, el número de afiliados al IMSS (empleo formal: permanentes 

más eventuales) de la industria de la construcción, registró un crecimiento marginal de (+) 0.2% 

con relación al mismo período de 2018, significando la creación de 2 mil 871 empleos formales, 

sin embargo, es muy probable que las cifras del primer trimestre de 2019 registren un ritmo de 

crecimiento moderado. 

Datos Relevantes del Empleo en la Construcción: 

Febrero 2019 
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2014 2015 2016 2017 2018 2019

Crecimiento en el Número de Trabajadores del Sector de la 

Construcción asegurados al IMSS De 2014 a Febrero de 2019. 

(Variación % con relación al mismo mes del año previo)  

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS.  

(+) 2.8% 

1,290,072 

(+) 11.6% 

1,439,509 

(+) 3.1% 

1,484,231 

(+) 3.2% 

1,531,101 

(+) 6.9% 

1,636,220 

(+) 0.2% 

1,639,091 



Trabajadores Asegurados en el IMSS por el Total de la 

Actividad Económica  1er Bimestre de 2019 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS.  

En este período, el número total de 
trabajadores registrados ante el IMSS 

presentó un crecimiento a tasa anual de 
3.2% con relación al mismo período de 

2018. 

Durante el 1er. Bimestre de 2019, el 
número total de trabajadores registrados 
en el IMSS  a nivel nacional, fue de 20 

millones 237 mil.  

 

Esto significo un aumento de 622 mil 670 
trabajadores, con relación al mismo 

periodo de 2018 



Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS.  

Trabajadores Asegurados en el IMSS por Gran División de 

Actividad Económica  1er. Bimestre de 2019 

El porcentaje de trabajadores del Sector de la Construcción afiliados 

al IMSS con relación al total nacional, fue de 8.3%, durante el  mes de 

Enero del año 2018. Ubicando a la Industria en el 5to. Lugar, por su 

aportación al empleo en general.  



Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS.  

* Todos aquellos trabajadores que cuentan con seguridad social 

Trabajadores Asegurados en la Industria de la Construcción  

en el IMSS 1er. Bimestre 2019 

2018 2019 
Variación %             

2019 vs. 2018 

Variación absoluta en el número de 

empleos  

Febrero 1,648,290 1,647,187 (-) 0.1% (-) 1,103 

Ene. – Feb. 1,636,220 1,639,091 (+) 0.2% (+) 2,871 

 Número de Trabajadores de la Industria de la Construcción Afiliados al IMSS 1er. Bimestre de 2019 

Durante el 1er. Bimestre de 2019, el número de afiliados al IMSS (empleo formal: 

permanentes + eventuales) de la industria de la construcción, registró un ligero 

crecimiento de (+) 0.2% con relación al mismo período de 2018, significando la creación 

de 2 mil 871 empleos formales. 



Sur-sureste (4) = 

15.1% 

Centro-occidente (2) = 

22.4% 

Noroeste 

(5)=12.1% Noreste (3)= 18.0% 

Centro(1) =  32.3% 

% de afiliados al IMSS por región con relación al total nacional 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS.  

Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al 

IMSS 1er. Bimestre de 2019 



Tlaxcala

Colima

Chiapas

Guerrero

Morelos

Nayarit

Tabasco

Oaxaca

Zacatecas

Durango

Campeche

Aguascalientes

Hidalgo

Baja California Sur

San Luis Potosi

Yucatan

Michoacan

Baja California

Tamaulipas

Chihuahua

Puebla

Sinaloa

Sonora

Coahuila

Queretaro

Veracruz

Quintana Roo

Guanajuato

Mexico

Jalisco

Nuevo Leon

Ciudad de México

6,673 

11,102 

13,070 

14,692 

15,505 

16,772 

17,773 

17,887 

18,413 

19,503 

20,560 

23,982 

27,244 

32,231 

33,220 

34,433 

37,034 

42,929 

44,165 

47,001 

49,830 

51,828 

52,599 

55,849 

56,579 

64,447 

64,673 

78,511 

130,983 

148,225 

148,789 

242,596 

Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al IMSS 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS. Nota: Los datos son un promedio aritmético. 

Ciudad de México     242,596 

Nuevo León              148,789 

Jalisco                      148,225  

Estado de Méx.        130,983 

 

Total:                   749,103  



 

Región: Noroeste 

 

1er. Bimestre  

2018 196,352  Empleos 

2019 

 
199,089  Empleos 

1er. Bimestre  2018 

Incremento en el número de 

empleos con relación al mismo 

período del año previo 

Variación % 2019 vs. 

2018 

(+) 2,737 (+)1.4% 

Nota: Las cifras totales no pueden coincidir por el ajuste Estadístico 

de las altas y bajas ante el IMSS 

Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al 

IMSS por región  1er. Bimestre de 2019 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS. Nota: Los datos son un promedio aritmético. 

Entidad 
1er. Bimestre 

2018 

1er. Bimestre  

2019 

 Var. En el no. de asegurados  

1er. Bimestre  2019 Vs 1er. Bimestre 2018 

 

Var % 1er. Bimestre  2019 VS 

1er. Bimestre 2018 

Sinaloa 51,288 51,828 1.1% 541 

Sonora 54,113 52,599 (-) 2.8% (-) 1,515 

Baja California 40,165 42,929 6.9% 2,764 

Baja California Sur 29,632 32,231 8.8% 2,600 

Durango 21,155 19,503 (-) 7.8% (-) 1,653 



 

Región: Sur - Sureste 

 

Nota: Las cifras totales no pueden coincidir por el ajuste Estadístico 

de las altas y bajas ante el IMSS 

Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al 

IMSS por región 1er. Bimestre de 2019 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS. Nota: Los datos son un promedio aritmético. 

 

Región: Sureste 

 

1er. Bimestre  

2018 232,204 Empleos 

2019 247,533 Empleos 

1er. Bimestre   de 2018 

Incremento en el número de 

empleos con relación al mismo 

período del año previo 

Variación % 2019 vs. 

2018 

(+) 15,330 (+)6.6% 

Entidad 1er. Bimestre 2018 1er. Bimestre  2019 

 Var. En el no. de asegurados  

1er. Bimestre  2019 Vs 1er. 

Bimestre 2018 

Var % 1er. Bimestre  2019 

VS 1er. Bimestre 2018 

Quintana Roo 51,832 64,673 24.8% 12,841 

Veracruz 60,047 64,447 7.3% 4,400 

Yucatán 36,177 34,433 (-) 4.8% (-) 1,744 

Campeche 18,587 20,560 10.6% 1,973 

Oaxaca 18,898 17,887 (-) 5.3% (-) 1,011 

Tabasco 17,954 17,773 (-) 1.0% (-) 182 

Guerrero 14,200 14,692 3.5% 492 

Chiapas 14,511 13,070 (-) 9.9% (-) 1,441 



 

Región: Centro 

 

Nota: Las cifras totales no pueden coincidir por el ajuste Estadístico 

de las altas y bajas ante el IMSS 

Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al 

IMSS por región  1er. Bimestre de 2019 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS. Nota: Los datos son un promedio aritmético. 

1er. Bimestre 

2018 548,151 Empleos 

2019 529,408  Empleos 

1er. Bimestre de  2018 

Incremento en el número de 

empleos con relación al mismo 

período del año previo 

Variación % 2019 vs. 

2018 

(-) 18,743 (-) 3.4% 

Entidad 1er. Bimestre 2018 1er. Bimestre  2019 

 Var. En el no. de asegurados  

1er. Bimestre  2019 Vs 1er. 

Bimestre 2018 

Var % 1er. Bimestre  2019 

VS 1er. Bimestre 2018 

Ciudad de México 259,476 242,596 (-) 6.5% (-) 16,881 

Mexico 136,856 130,983 (-) 4.3% (-) 5,873 

Queretaro 53,251 56,579 6.2% 3,328 

Puebla 50,286 49,830 (-) 0.9% (-) 456 

Hidalgo 26,952 27,244 1.1% 292 

Morelos 15,263 15,505 1.6% 242 

Tlaxcala 6,068 6,673 10.0% 605 



 

Región: Noreste 

 

Nota: Las cifras totales no pueden coincidir por el ajuste Estadístico 

de las altas y bajas ante el IMSS 

Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al 

IMSS  por región  1er. Bimestre de 2019 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS. Nota: Los datos son un promedio aritmético. 

1er. Bimestre  

2018 292,328 Empleos 

2019 295,803 Empleos 

1er. Bimestre de 2018 

Incremento en el número de 

empleos con relación al mismo 

período del año previo 

Variación % 2019 vs. 

2018 

(+) 3,475 (+) 1.2% 

Entidad 1er. Bimestre 2018 1er. Bimestre  2019 

 Var. En el no. de asegurados  

1er. Bimestre  2019 Vs 1er. 

Bimestre 2018 

Var % 1er. Bimestre  2019 

VS 1er. Bimestre 2018 

Nuevo Leon 143,144 148,789 3.9% 5,645 

Coahuila 56,649 55,849 (-) 1.4% (-) 800 

Chihuahua 44,833 47,001 4.8% 2,168 

Tamaulipas 47,703 44,165 (-) 7.4% (-) 3,538 



Trabajadores del Sector de la Construcción Asegurados al 

IMSS por región 1er. Bimestre de 2019 

 

Región: Centro Occidente 

 

Nota: Las cifras totales no pueden coincidir por el ajuste Estadístico 

de las altas y bajas ante el IMSS 

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO) con información del IMSS. Nota: Los datos son un promedio aritmético. 

1er. Bimestre 

2018 367,186 Empleos 

2019 367,258 Empleos 

1er. Bimestre de  2018 

Incremento en el número de 

empleos con relación al mismo 

período del año previo 

Variación % 2019 vs. 

2018 

(+) 73 (+) 0.0% 

Entidad 1er. Bimestre 2018 1er. Bimestre  2019 

 Var. En el no. de asegurados  

1er. Bimestre  2019 Vs 1er. 

Bimestre 2018 

Var % 1er. Bimestre  2019 

VS 1er. Bimestre 2018 

Jalisco 149,706 148,225 (-) 1.0% (-) 1,481 

Guanajuato 80,466 78,511 (-) 2.4% (-) 1,956 

Michoacán 35,567 37,034 4.1% 1,468 

San Luis Potosi 35,377 33,220 (-) 6.1% (-) 2,158 

Aguascalientes 23,154 23,982 3.6% 829 

Zacatecas 18,689 18,413 (-) 1.5% (-) 276 

Nayarit 13,645 16,772 22.9% 3,127 

Colima 10,583 11,102 4.9% 520 
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